
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 49Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 277/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 11 DE MARÇO DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor WELLIGTON LUIS VALE DOS REIS, matrícula 
nº 5946698 como fi scal, em substituição ao servidor ALDERLAN SILVA DE 
CARVALHO, matrícula nº 57174598. O servidor designado atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 059/2015/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa CLARO S.A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permi-
ta a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e 
faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 
aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas 
no Termo de Referência, assim como a transmissão de dados para aces-
so à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário 
para estes serviços.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 412812

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018
PROCESSO: 2018/6503

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de preparo, transporte e fornecimento de alimentação preparada para as 
Delegacias da Polícia Civil, constando o fornecimento de desjejum, almo-
ço e jantar, todos os dias da semana, inclusive aos sábados, domingos e 
feriados, de acordo com as condições do Edital e das especifi cações do 
Termo de Referência, Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2019
Hora da Abertura: 09:00h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual

Protocolo: 412843

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 677/19-DGP/SUSIPE, DE 11/03/19
Nome: MARIA JOSE TAVARES NEVES
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/04/19 a 30/04/19
Exercício: 2018

Protocolo: 412825
PORTARIA Nº 676/19-DGP/SUSIPE, DE 11/03/19NOME: JOSÉ 

ORLANDO PARENTE DA SILVA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/04/19 a 30/04/19
Exercício: 2018

Protocolo: 412823

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 665/19-DGP.SUSIPE, DE 01/03/19

TORNAR SEM EFEITO a portaria de ferias nº 665/19-DGP.SUSIPE, de 
01/03/19, publicada no DOE nº 33.780, de 14/01/19, no que se refere à 
exclusão de férias do servidor Edvaldo de Araujo Souza.

Protocolo: 412840

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 161 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto no artigo 67, da 
Lei Federal nº 8.666/93, que disciplina o acompanhamento da execução 
dos Contratos da Administração Pública,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE, matrícula 
nº 5945719-1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Fo-
mento dos Espaços Culturais, como fi scal da programação do Dia Inter-
nacional da Mulher, no evento denominado VERBO DE SER MULHER, a ser 
realizado no Teatro Estação Gasômetro, no dia 09.03.2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 412894

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2019
PROTOCOLO 412638
Errata da publicação do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2019, publicado no 
DOE nº 33821, de 11/03/2019 sob o nº de protocolo 412638.Onde se lê: 
TURSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA
Leia-se: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 412829

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 08.03.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: João Januário Furtado Guedes
Cargo: Diretor do Museu da Imagem e do Som
Matrícula: 3255123-2
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa
Período: 14 a 16.03.2019
Objetivo: Participar do 1° Seminário do Festival de Cinema de Alter do 
Chão, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 412811

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº149 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de ABRIL/2019.

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO PERÍODO AQUISITIVO

32980/1 José de Ribamar de Castro Leal 01.04.19 a 30.04.19 01.03.18 a 28.02.19

31330/1 José Ribamar Diniz Monteiro 01.04.19 a 30.04.19 01.04.18 a 31.03.19

5796989/6 Renata de Fátima da Costa Maués 11.03.19 a 09.04.19 03.01.18 a 02.01.19

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de Março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 412824


